
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 25 Кировского района Волгограда»

ПРИКАЗ

«30» августа 2023 г. № 247

Об организации питания 
обучающихся 1-11 классов 
МОУ СШ № 25 
в 2023-2024 учебном году

Во исполнение приказа департамента по образованию Кировского 
территориального управления от 15 августа 2023г. № 226 «Об организации 
питания обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных 
учреждений Кировского района города Волгограда в 2023/2024 учебном 
году, в целях обеспечения сбалансированного питания обучающихся в МОУ 
СШ № 25

Приказываю:
1. Назначить ответственным за организацию питание обучающихся в 

МОУ СШ № 25 Бакумову Н.А. учителя физической культуры.
2. Ответственному за организацию питания Бакумовой Н.А.:
2.1. Организовать с 01.09.2022г. бесплатное горячее питание для 

обучающихся из малоимущих семей, многодетных семей или стоящих на 
учете фтизиатра, из семей граждан, призванных на военную службу по 
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, из 
семей лиц, признанных беженцами на территории Российской Федерации, 
или получивших временное убежище на территории Российской Федерации, 
или признанных вынужденными переселенцами, с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, а также обучающихся 1 -4 
классов в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Создать условия для обеспечения обучающихся горячим питанием и 
буфетной продукцией за наличный расчёт.

2.3. Организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися 
и их родителями (законными представителями) по формированию навыков и 
культуры здорового питания.

2.4. Размещение на официальном сайте МОУ СШ № 25 информации об 
условиях организации питания детей, ежедневное меню ( в т.ч.ежедневное 
меню в разделе «food» в виде электронных таблиц в формате EXSEL по 
каждому дню каждого вида меню 1 -4 классы).

2.5. Принять меры к обеспечению санитарно-гигиенической 
безопасности питания обучающихся, включая соблюдение всех санитарных 
требований к состоянию пищеблока, продуктам питания, их хранению, 
приготовлению и раздаче блюд.

2.6. Обеспечить контроль:



2.6.1. соблюдения утвержденного меню;
2.6.2. организации и качества питания в МОУ СШ №25 с привлечением

группы административно-общественного контроля, родительской
общественности, руководствуясь при этом, в том числе Методическими 
рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией 
горячего питания детей в общеобразовательных организациях»,
утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 18.05.2020;

2.6.3. расходования средств, выделяемых из бюджета на организацию 
питания.

2.7.Обеспечить предоставление отчетных документов до 25 числа 
каждого месяца, следующего за отчетным:
-информацию об организации питания, горячего питания и обеспечении 
буфетной продукцией обучающихся МОУ СШ № 25, в том числе за счет 
средств родителей (законных представителей),обучающихся лиц с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) заместителю начальника 
Кировского ТУ ДОАВ Ломиноге Е.С.;
-отчет о расходовании бюджетных средств на бесплатное горячее питание 
обучающихся, табель учета получения горячего питания обучающимися в 
казенное учреждение «Центр по обеспечению деятельности муниципальных 
образовательных учреждений Кировского района Волгограда» (далее- МКУ 
Центр).

2.8. Обеспечить при организации питания учет предоставляемых по 
инициативе родителей(законных представителей) сведений о состоянии 
здоровья ребенка.

2.9. Возложить персональную ответственность за обеспечение горячим 
питанием обучающихся на классных руководителей.

2.10 Усилить контроль за организацией питания в части организации 
дежурства в столовой, оформление информационных материалов об 
организации питания в МОУ СШ № 25, о правильном и рациональном 
питании, на официальном сайте МОУ СШ № 25 и на стендах для родителей и 
обучающихся, ведение бракеражного журнала и работа бракеражной 
комиссии.

2.11.Разработать и утвердить дорожную карту по организации питания 
обучающихся, направленных на увеличение доли обучающихся в МОУ СШ 
№ 25, получающих горячее питание.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.


